Darauf sage ich: Es gibt zwar viele Wahrheiten durch Teilhabe, aber nur eine Wahrheit schlechthin, die durch ihr Wesen Wahrheit ist, nämlich das göttliche Sein selbst; durch diese Wahrheit sind alle Worte Wort. Ebenso gibt es nur eine Weisheit schlechthin, über alles erhaben, nämlich die göttliche Weisheit; durch die Teilhabe an ihr sind alle Weisen weise. So auch gibt es nur ein WORT schlechthin; durch die Teilhabe an ihm heißen alle, die des Wortes fähig sind, redende Wesen. Dies aber ist das göttliche WORT, das durch sich selbst WORT ist, erhoben über alle Worte.

Ut ergo Evangelista hanc super eminentiam divini Verbi significaret, ipsum Verbum absque ulla additione nobis absolute proposuit¹³; et quia Graeci, quando volunt significare aliquid segregatum et elevatum ab omnibus aliis, consueverunt apponere articulum nomini, per quod illud significatur sicut Platonici¹⁴ volentes significare substantias separatas, puta bonum separatum, vel hominem separatum, vocabant illud *ly* per se bonum, vel *ly* per se hominem ideo Evangelista volens significare segregationem et elevationem istius Verbi super omnia, apposuit articulum ad hoc nomen *logos* [...].

34. – Secundo considerandum est, quid significet hoc quod dicitur “In principio”.

Sciendum est autem quod principium, secundum Origenem¹⁵, multis modis dicitur. Cum enim principium importet ordinem quemdam ad alia, necesse est invenire principium in omnibus, in quibus est ordo.

Invenitur autem ordo in quantitativibus; et secundum hoc dicitur principium in numeris et longitudine, puta lineae.

Invenitur etiam ordo in tempore; et secundum hoc dicitur principium temporis, vel durationis.

Invenitur ordo in disciplinis, et hic est duplex: secundum naturam, et quoad nos; et utroque modo dicitur principium [...]. Et hoc modo, secundum naturam quidem, in disciplina Christiana initium et principium sapientiae nostrae est Christus, in quantum est sapientia et Verbum Dei, id est secundum divinitatem. Quoad nos vero principium est ipse Christus, in quantum “Verbum caro factum est”, id est secundum eius incarnationem.

Invenitur etiam ordo in productione rei; et secundum hoc principium dicitur ex parte generati, scilicet ipsa prima pars generati seu facti: sicut fundamentum dicitur principium domus. Vel ex parte facientis: et sic est triplex principium, scilicet intentionis, quod est finis, quod movet agentem; rationis, quod est ipsa forma in mente artificis; et executionis, quod est potentia operans.

¹³ Vgl. Origenes, *In Ioannem* II § 13 (SC 120,214-217).